
ROMÂNIA
JUDEȚUL CLUJ
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TRITENII DE JOS

HOTĂRÂREA nr. 39

din 14.08.2024

Privind aprobarea  depunerii  cererilor  de  plată  pentru  accesarea  schemei  de  ajutor  de
stat  ,,Silvo-mediu  și  climă”  aferentă  intervenției  DR-07  ,,Silvo-mediu  și  climă”  din  cadrul
Planului strategic PAC 2023 – 2027, Ediția I, Sesiunea 1/2024, Cod: GS-DR-07 și aprobarea
instrumentării  dosarului  tehnic  pentru accesarea schemei de  ajutor de stat  ,,Silvo-mediu și
climă” aferentă intervenției DR-07 ,,Silvo-mediu și climă” din cadrul Planului strategic PAC
2023 – 2027, Ediția I, Sesiunea 1/2024, Cod: GS-DR-07

Consiliul  Local  al  Comunei  Tritenii  de  Jos,  județul  Cluj,  întrunit  azi  14.08.2024  în  ședința
extraordinară,

Luând în dezbatere Proiectul de Hotărâre nr. 41/09.08.2024 privind aprobarea depunerii unei cereri
de plată pentru accesarea schemei de ajutor de stat ,,Silvo-mediu și climă” aferentă intervenției DR-
07 ,,Silvo-mediu și climă” din cadrul Planului strategic PAC 2023 – 2027, Ediția I, Sesiunea 1/2024,
Cod: GS-DR-07 și  aprobarea instrumentării dosarului tehnic pentru accesarea schemei de ajutor de
stat ,,Silvo-mediu și climă” aferentă intervenției DR-07 ,,Silvo-mediu și climă” din cadrul Planului
strategic PAC 2023 – 2027, Ediția I,  Sesiunea 1/2024, Cod: GS-DR-07, inițiat  de Primarul UAT
Tritenii de Jos, dl  Dan Alexandru Iosif ,

Având în vedere:

- Referatul de aprobare – expunerea de motive, întocmit de inițiatorul Proiectului de Hotărâre
înregistrat sub nr. 41/2024;

- Raportul de specialitate înregistrat sub nr. 6367/12.08.2024;
- Hotărârea Consiliului Local a UAT Comuna Tritenii de jos. 80/31.10.2023 privind aprobarea

Contractului de administrare în regim silvic a fondului forestier în suprafață de 185,8 ha,
proprietatea UAT Comuna Tritenii de Jos , dintre Ocolul Silvic Șoimul Arieș R.A. în calitate
de administrator și UAT Comuna Tritenii de Jos  în calitate de beneficiar;

- Contractul de administrare în regim silvic nr. 230 din 09.11.2023 încheiat între Ocolul Silvic
Șoimul Arieș R.A. și  UAT Comuna Tritenii  de Jos pentru fondul forestier în suprafață de
185,8 ha, proprietatea publică a Comunei Tritenii de Jos; 

- Amenajamentul silvic al Fondului forestier proprietate publică UAT Tritenii de Jos , UP II
Șoimu ;

- Avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului local,

Ținând cont de prevederile:

 Ordinului  Ministerului  Agriculturii  și  Dezvoltării  Rurale  nr.  222/31.05.2024  privind
aprobarea Ghidului solicitantului pentru accesarea schemei de ajutor de stat ,,silvo-mediu și
climă” aferentă intervenției DR-07 ,,Silvo-mediu și climă” din cadrul Planului strategic PAC
2023 – 2027, Ediția I, Sesiunea „1/2024, Cod: GS-DR-07; 



 Art. 129 alin. (2) lit. b), c) și alin. (4) lit. g), art. 139 alin. (3) lit. g), art. 196 alin. (1) lit. a)
din  O.U.G.  nr.  57/2019  privind  Codul  administrativ,  cu  modificările  și  completările
ulterioare;

În temeiul drepturilor conferite prin art. 129 alin. (1) , alin (2) lit. c) , alin (6) lit. a) și art. 196 alin (1)
lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul Local al Comunei Tritenii de Jos
HOTĂRĂȘTE:

Art.  1.  Se aprobă depunerea  de  către  UAT Tritenii  de  Jos  a  cererilor  de plată  pentru accesarea
schemei de ajutor de stat ,,Silvo-mediu și climă” aferentă intervenției DR-07 ,,Silvo-mediu și climă”
din cadrul Planului strategic PAC 2023 – 2027, Ediția I, Sesiunea 1/2024, Cod: GS-DR-07, pentru
corpurile de pădure aflate în domeniul public al UAT Tritenii de Jos, care vor fi declarate eligibile,
din următoarele suprafețe deținute în proprietate de UAT  Tritenii de Jos:

 Suprafața  de  185,8  ha situate  în    UP II  Șoimu,  u.a.  :  26A,B;  27A,B,C,D,E,F,G,H;
28A,B,C;  29A,B,C,D,R;  30A,B,C,D,E,F,G,R;  31A,B,C,D,E,F,G,H,I;  32A,B,C;  33;  34;
35A,B,C,D,E,R; 36A,B,C,D,E,F,G,H,R , proprietatea beneficiarului conform Titlului de
Proprietate  nr.  41  din  20.09.2004,  care  fac  parte  din  Amenajamentul  silvic  al  Fondului
forestier proprietate care fac parte din Amenajamentul silvic al Fondului forestier .proprietate
publica ediția- 2016, - cu o valoare de inventar de 6.615.900 lei. 

Art. 2. Se aprobă instrumentarea dosarului tehnic pentru accesarea schemei de ajutor de stat ,,Silvo-
mediu și climă” aferentă intervenției DR-07 ,,Silvo-mediu și climă” din cadrul Planului strategic PAC
2023 – 2027, Ediția I, Sesiunea 1/2024, Cod: GS-DR-07.

Art. 3.  Se mandatează și se împuternicește Primarul Comunei Tritenii  de Jos,  dl  Dan Alexandru
Iosif :

3.1. Să efectueze demersurile necesare și să contracteze servicii de specialitate în vederea
determinării suprafețelor eligibile pentru care urmează a fi accesată schema de ajutor de stat – ,,Silvo-
mediu și climă” aferentă intervenției DR-07 ,,Silvo-mediu și climă” din cadrul Planului strategic PAC
2023 – 2027, Ediția I, Sesiunea 1/2024, Cod: GS-DR-07, respectiv : Pachetul 1: Asigurarea de zone
de liniște ;

3.2. Să efectueze toate demersurile necesare și să semneze toate documentele, angajamentele
care  se  vor  depune  pentru  accesarea  schemei  de  ajutor  de  stat  ,,Silvo-mediu  și  climă”  aferentă
intervenției DR-07 ,,Silvo-mediu și climă” din cadrul Planului strategic PAC 2023 – 2027, Ediția I,
Sesiunea 1/2024, Cod: GS-DR-07, conform celor descrise mai sus.

Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarului Comunei Tritenii de
Jos,  Dl.  Dan  Alexandru  Iosif,  cu  sprijinul  compartimentelor  de  resort  din  cadrul  aparatului  de
specialitate al primarului.

Art. 5. Hotărârea se comunică Instituției Prefectului Județului Cluj, Primarului Comunei Tritenii de
Jos,  Compartimentului juridic din cadrul aparatului de specialitate al Primarului, APIA Cluj.

Art. 6. Publicitatea hotărârii se va asigura prin afișare la sediul Primăriei Tritenii de Jos și pe pagina
de internet www.primariatriteniidejos.ro.

Art. 7. Prezenta hotărâre poate fi contestată la Tribunalul Cluj, în condițiile și în termenele prevăzute
de Legea nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

       PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                           
                  Aurel CECLAN                                                   Contrasemnează,  

                                                                                  p.Secretar general al UAT Tritenii de Jos,



                                                                                 Consilier juridic- Corina Gabriela SUCIU

Consilieri total 13, prezenți 13,
Prezenta a fost adoptată cu un număr de 13 voturi pentru.


